« ipse marcadus fuit emutatus et ad Parisius civetate inter S. Martini

« et S. Laurente baselicis ipse marcadus fuit factus. » (1.)

27° PLAID DE CHILDEBERT IiI (2), donnant gain de cause au mo

nastère de Saint-Denys, qui dispute la possession d'un moulin con

tre le maire du palais Grimoald, 710, daté du Maumaques.

« Venientis agentes basilicae S. Dionisii nobis sogesserunt eu quod

« farinario illo in loco noncupante Cadolaïco infra termemeno Ver

« ninse quem a longo tempore antecessoris sui ad villa ipsius base

« lice Latiniaco semper posiderunt. Agentes inlustri viro Grimoaldo ,

« majorem domus nostri cum contradicerent et dicebant qod a villa

« sua Verno fuisset aspectus. » Lebeuf a soigneusement étudié ce

texte (3), et de sa discussion il résulte que :

Codolaico est représenté par Chaalis, hameau de Fontaine-les

Corps-Nuds, près de la rivière la Nonette, à 9 kil. S.-E. de Senlis

(Oise).

Verninsis terminus (termemenus) Verno villa. Ver, à 12 kil.

S.-E. de Senlis (Oise).

Latiniacus, que nous avons déjà vu, est Lagny-le-Sec, près Sen

lis (Oise).

28°. DIPLôME DE CHILPÉRIC II (4), confirmant à l'église de Saint

Denys des immunités antérieurement accordées par Thierry, Clovis,

Childebert et Dagobert, à savoir : qu'aucun comte ou juge ne puisse

entrer dans la cour de la basilique de Saint-Denys, ni dans ses

propriétés en aucun pays, pour juger des causes, recevoir des

cautions, toucher des amendes, faire station, requérir des parées (5)

ou autres redevances, d'y aller exiger aucun droit autre que les

(1) Voir la Revue archéologique de septembre 1861.

(2) Dipl. et chart., t. II, p. 286.

(3) Recueil de divers écrits, t. I, p.88.

(4) Dipl. et chart., t. II, p.303.

(5) L'imposition appelée parata était requise pour les legati, missi, mis

satici.
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revenus légitimes de notre fisc. — « Jobymmus ne quislibit de

« judiciaria potestate accinctus in curtis prefate sancte basilice uby

« et ubi in quascumque pagus in rigna Deo propicio nostra, quod ad

« die presente pars ipsius monastiriae posedire veditur, nec ad causas

« audiendum,nec ad fidejussores tollendum, nec ad freda exygen

« dum, nec ad mansionis faciendum, nec paratas, nec nullas redebu

« ciones requerendum, ingredire, nec exygire quoque tempore non

« presumatur. »

L'importance et l'étendue de ces concessions donnent à cet acte

un grand intérêt. On voit que cependant le fisc prélevait quelques

revenus dans ces abbayes privilégiées. Ce diplôme est daté de